证券代码：601601          证券简称：中国太保           编号：临 2008－032

重要提示

本公司及董事会全体人员保证公告的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

资金占用自查报告

根据中国证券监督管理委员会《关于公司治理专项活动公告的通知》（中国

证监会公告[2008]27号）和上海证监局的有关会议要求，本公司认真安排部署，

对是否存在主要股东占用公司资金的情况，切实开展了自查工作。现将有关情况

汇报如下：

一、资金占用自查工作开展情况

1、自查工作开展时间

2008年 7月 1日至 7月 18日。

2、自查范围

本公司对 2007年 1月 1日至 2008年 6月 30日期间主要股东是否存在占用

本公司及下属子公司资金的情况进行了调查。

3、组织成员

本公司对此次资金占用自查活动高度重视，成立了专项工作领导小组：组长

由董事长高国富担任，为自查工作的责任人；组员为总经理霍联宏，审计总监顾

越，财务总监吴达川，董事会秘书陈巍。

为认真贯彻此次自查工作，专项工作领导小组还组织本公司高级管理层、财

务部和审计部人员共同学习了《国务院批转证监会关于提高上市公司质量意见的

通知》、《中华人民共和国刑法修正案（六）》、《最高人民检察院公安部关于

经济犯罪案件追诉标准补充规定》等三个重要文件，充分认识了股东占用公司资

金所可能产生的严重后果，参加学习的人员均提交了书面的学习体会。

4、自查程序

本公司拟定了周密的资金占用自查程序，要求集团公司、子公司以及分支机

构，对保险业务、资金运用、资本筹集、采购、合同担保等五个方面进行检查。

（1）保险业务方面。通过审阅合并报表范围内主要股东公司的有关资金往

来记录、会计记录和承保理赔等业务记录，检查是否存在如下情况：本公司主要

股东及其他关联方非正常拖欠公司产险、寿险业务的保费；违反公司业务规定向

本公司主要股东及其他关联方支付大额预付赔款、代理手续费；与本公司主要股

东及其他关联方签署的再保险业务项下，本公司主要股东及其他关联方拖欠公司

的大额款项。

（2）资金运用方面。通过审阅公司及控股子公司对外订立的资金运用方面

的合同协议、有关的资金往来记录，审查银行存款、其他应收款明细及其交易情

况，审阅银行余额调节表等会计记录，检查是否存在违反规定向本公司主要股东

及其他关联方借出资金、股权投资或提供其他融资便利的情况。

（3）公司筹资方面。通过查阅公司的各类筹资方案及其实施情况的文件记

录，检查是否存在本公司主要股东及其他关联方认缴资本未及时足额支付资金的

情况。

（4）采购业务。通过查阅与本公司主要股东及其他关联方进行的商品和服

务采购、财产租赁、房屋建造等重大交易项下的合同或协议、资金往来记录和会

计记录，检查是否存在虚构交易、违规支付或价格显失公允等变相占用公司资金

的情况。

（5）担保方面。通过查阅对外订立的担保、承诺函或类似性质的文件，检

查是否存在为本公司主要股东及其他关联方债务提供信用担保、资产抵押、资产

质押或承诺等可能导致未来资金占用的情况。

二、资金占用自查结果

本公司按照上述自查程序，并对照相关法律法规开展了全面、仔细的自查工

作。经自查，本公司主要股东及关联方不存在占用公司资金的情况。

三、防范资金占用的制度建设以及下一步防范资金占用发生的有关措施

本公司一贯重视制度建设和风险防范机制的完善。对于主要股东及其他关联

方资金占用风险，本公司明确了指导、分工、授权、审批、审核、报告、监督等

各项控制措施。

1、设立并规范财务管理制度

本公司设立了独立的财务部门，建立了独立的财务会计核算体系和财务管理

制度并独立进行财务决策。在资金管理方面，建立了完善的资金调拨审批流程，

由业务部门、资金管理部门和财务部进行资金调拨审批。 同时，本公司财务部

依据规范的财务管理制度对子公司及其分支机构的财务情况实施有效的日常监

督检查，防范公司资金被股东非法占用的风险。

2、健全和完善各项内控制度

本公司在资金管理、投资操作、保险业务、采购、合同管理、会计核算等方

面均建立并保持了良好的政策和程序，通过适当的授权、各环节之间的相互牵制

与复核、完备的记录控制等措施，在各项交易的事前和事中防范公司资金被非法

占用的风险。本公司的合规部门按照合规计划，定期开展各项合规检查和合规管

理活动，确保公司合规经营；内审部门以风险为导向，开展业务、财务以及对内

部控制的审计评价工作，切实履行再监督职能。

3、制定并实施专门的关联交易管理办法

为加强对关联交易的管理，本公司制定了《关联交易管理暂行办法》及其实

施细则，对关联方和关联方交易的范围和定价标准进行了规定，明确各公司、各

部门、各级机构在关联交易管理中的职责。对关联交易的流程、关联交易的报告、

关联交易的审查和披露进行了规范，而且要求每年至少组织一次关联交易专项审

计。根据上证所《股票上市规则》以及保监会《保险公司关联交易管理暂行办法》

的规定，重大关联交易以及需要披露的关联交易还必须经过董事会风险管理委员

会或独立董事的事前审核，然后再根据金额标准由董事会或股东大会审核。本公

司每年对关联交易的审计结果应报董事会和监事会，董事会应当每年向股东大会

报告关联交易情况和关联交易管理办法的执行情况。此外，本公司还在定期报告

披露后两个工作日内，向当地证券监管部门报送《关联方资金往来情况汇总表》。

                        中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事会

二○○八年七月二十九日